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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования.
Современные преобразования и позитивные тенденции развития высше-

го образования расширили объективные возможности для проявления свободы
человека как личности, его индивидуальности и неповторимости. Однако ситу-
ация стремительно нарастающей сложности и разнообразия жизни, «ускорения
изменений» (А.Г. Асмолов), высокая степень неопределенности бытия, непре-
рывный процесс приращения и обновления информации обуславливают требо-
вания к изменению подготовки студентов как будущих компетентных специа-
листов, владеющих умениями скоростной обработки больших потоков инфор-
мации, анализа, систематизации, и демонстрирующих высокий уровень креа-
тивности в процессе решения личностных и профессиональных задач.

Очевидно, что общество и современное производство (в лице работода-
телей) ожидают от системы высшего образования подготовки студентов, кото-
рые способны анализировать, переносить знания из одной области в другую,
нестандартно мыслить и, как следствие, быть востребованными и конкуренто-
способными на рынке труда. Это потребует достижение выпускниками вузов
определенного уровня развития интеллектуальной культуры как неотъемлемо-
го компонента базовой культуры личности студентов и будущих компетентных
специалистов. То есть следует говорить о потребностях общества и работода-
телей в формировании такого типа личности выпускника вуза, который обла-
дает развитой совокупностью ключевых компетенций и необходимыми интел-
лектуальными и творческими ресурсами. Эти потребности нашли отражение в
документах, которые определяют стратегические аспекты обновления высшего
образования и социальный заказ на подготовку интеллектуально развитого че-
ловека и специалиста: Национальная доктрина образования, Концепция долго-
срочного социально-экономического развития Российской Федерации на пери-
од до 2020 г., Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на пе-
риод до 2025 г.

Анализ современных образовательных стандартов подготовки бакалав-
ров по целому ряду направлений подготовки дает возможность утверждать, что
в области квалификационных требований к выпускникам вузов поставлены за-
дачи по развитию интеллектуальных умений, способностей к саморазвитию
как значимых личностно-профессиональных качеств компетентного специали-
ста, в чем заинтересованы и современные работодатели, которые ожидают от
выпускников вузов сформированных умений самостоятельно и рационально
мыслить, предлагать новые варианты решения нестандартных проблем, опира-
ясь при этом на имеющийся уровень интеллектуальной культуры.

Вместе с тем, в условиях высокого темпа развития процессов информа-
тизации и компьютеризации общества, которые спровоцировали экспоненци-
альный рост мировых знаний, невозможно представить интеллектуально под-
готовленного студента как будущего компетентного специалиста, не владею-
щего современными информационными технологиями. Квалификационные
требования к выпускнику вуза, отраженные во ФГОС ВО, предусматривают
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овладение студентами на высоком уровне современными информационными
технологиями (ИТ), сформированными умениями к работе с базами данных и
информационными системами. Это позволит развить дивергентное мышление,
творческое воображение и интуицию, увеличить возможности обучающихся по
поиску, аналитической обработке, грамотному представлению постоянно рас-
тущего потока информации, что является одним из важнейших резервов по-
вышения эффективности развития интеллектуального потенциала самого сту-
дента, обеспечения его непрерывного образования и самообразования в целом.

Все вышеуказанное дает нам основание рассматривать проблему фор-
мирования интеллектуальной культуры студентов как одну из значимых обра-
зовательных задач, обусловленную современными тенденциями развития об-
щества. Недостаточная разработанность категории «интеллектуальная культу-
ра», с одной стороны, и необходимость совершенствования методов и форм
обучения будущих специалистов, особенно с использованием потенциала ин-
формационных технологий, с другой, обусловливают актуальность выбранной
для исследования проблемы.

Степень научной разработанности проблемы.
Обзор психолого-педагогических работ, посвященных исследованию

феномена интеллектуальной культуры, показывает недостаточную степень
разработанности рассматриваемой проблемы. Вместе с тем внимание иссле-
дователей к данному феномену позволяет говорить о ее высоком научно-
практическом значении. Работы И. Канта, Г. Гегеля, А. Тойнби, О. Шпенгле-
ра, Н.А. Бердяева, М. Хайдеггера, М.М. Бахтина, М.К. Мамардашвили, Ю.М.
Лотмана, В.С. Библера, М.С. Кагана и др. способствуют осмыслению взаи-
модействия трех составляющих: культура – личность – образование.

В современных педагогических исследованиях предметно представлен
культурологический анализ педагогической реальности (В.Л. Бенин, Е.В.
Бондаревская, И.Ф. Исаев, Г.И. Железовская, В.А. Сластенин, А.Н. Ходусов
и др.). В поле зрения ученых, обративших свой исследовательский интерес к
разработке культурологических аспектов развития личности, попадают близ-
кие категории интересующего нас феномена «интеллектуальная культура»,
например: «культура интеллектуального труда» (О.В. Башун), «культура ум-
ственного труда» (Г.М. Коджаспирова), «когнитивная культура» (А.С. Кар-
мин, Е.М. Коваленко и др.). При этом они определяются в качестве элемен-
тов базовой культуры личности, необходимость формирования и развития
которых должна быть обеспечена образовательным процессом.

Необходимость и актуальность формирования непосредственно интел-
лектуальной культуры в контексте личностно-профессионального становле-
ния личности отмечена в работах И.Ф. Исаева. Однако собственно педагоги-
ческие интерпретации интересующего нас феномена в педагогической науке
представлены недостаточно. Следует отметить, что чаще всего исследовате-
ли ограничиваются изучением и описанием отдельных компонентов интел-
лектуальной культуры: интеллектуальной инициативы (Д.Б. Богоявленская,
Е.М. Белорукова, Н.М. Мельникова и др.), интеллектуальной рефлексии
(А.О. Самсонова, И.Н. Семенов, С.Ю. Степанов и др.), интеллектуальной ак-
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тивности (Л.Г. Гусева, М.В. Мусийчук, Я.А. Пономарев и др.), процесса вы-
работки и принятия интеллектуальных решений (Т.В. Корнилова, О.Б. Но-
врузова и др.), интеллектуальной вариативности и стабильности (Н.С. Ефи-
мова, О.Б. Обухова и др.), интеллектуальной гибкости (Е.С. Асмаковец, И.А.
Курапова, Л.М. Митина и др.), качественного выражения интеллекта (А.А.
Брудный, М.А. Холодная и др.).

В контексте рассматриваемой проблемы исследования важное место
следует отвести собственно проблемам развития интеллекта, который тради-
ционно исследовался со следующих позиций: как достигнутый уровень раз-
вития, проявляющийся в показателях степени сформированности определен-
ных познавательных функций, а также степени усвоения определенных зна-
ний и навыков (Г. Айзенк, А. Бине, Ф. Гальтон и др.); как способность обу-
чаться (С. Колвин, Ч. Спирмен и др.); способность оперировать абстракция-
ми (Д. Петерсон, Л. Термен и др.); способность адаптироваться к новым
условиям (Л. Терстоун, В. Штерн и др.). В психолого-педагогической отече-
ственной науке интеллект отождествлялся, как правило, с логическим, анали-
тическим и рациональным началами (Л.C. Выготский, Н.А. Макарова, Н.А.
Менчинская и др.).

Анализ работ, посвященных проблеме изучения интеллекта, позволяет
утверждать, что в педагогическом контексте настоящего исследования инте-
рес представляют теории: интеллекта (Г. Айзенк, Г. Гарднер, Дж. Гилфорд, Р.
Стернберг, М. А. Холодная и др.), формирования интеллектуальных умений,
способов и приемов умственной деятельности обучащихся (Ю. К. Бабанский,
Д.Б. Богоявленская, П.Я. Гальперин, Н. А. Менчинская и др.), взаимосвязи
интеллекта и личности (Л.С. Выготский, Б.Г. Ананьев, Е.Ф. Рыбалко и др.).

Непосредственно над изучением интеллектуальной культуры личности
работали Г.И. Егорова, В.П. Иванова, Л.Н. Коган, И.С. Ладенко, Е.Б. Плот-
никова, Л.П. Репина, Ш.М. Хубиев, Ю.А. Шрейдер и др. Так, В.П. Иванова
подходит к изучению интеллектуальной культуры как особой психической
реальности, которая обладает способностью к развитию. Определение интел-
лектуальной культуры, предложенное Л.Н. Коганом, представляет особый
интерес для исследования, т.к. в нем учтен рефлексивный компонент данного
вида культуры. Изучением интеллектуальной культуры на надличностном
(общественном) уровне занималась, в частности, Л.П. Репина, которая отме-
чает её коммуникативную природу. Ш.М. Хубиев исследовал рассматривае-
мую категорию как степень совершенства умственных действий и основ зна-
ний обучающихся, позволяющих им свободно ориентироваться в процессе

[…]

захвата со стороны искусственного интеллекта, а квест «Полет на Марс» был
посвящен изучению проблем адаптации в новом пространстве (внеземному и
виртуальному).

Пространство внеаудиторной деятельности было использовано, глав-
ным образом, для развития интереса студентов к проблеме формирования их
интеллектуальной культуры, актуализации ценностных оснований этого вида
культуры для личности. Для этого в курс были включены исследовательские
проекты на различные темы, среди которых «Проблема искусственного ин-
теллекта – виртуальный мир», «Взаимодействие реального и финансового
сектора экономики в условиях современного экономического кризиса и их
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регулирование», «Социально-экологические и гуманитарные проблемы осво-
ения космоса» и др. Работа над этими проектами начиналась студентами во
время аудиторных занятий (подбор и обобщение информации, в глобальной
информационной сети Internet, необходимой для создания проектов), во вне-
урочное время студенты продолжали обмениваться информацией и своими
идеями по реализации проектов по электронной почте и сервисам обмена до-
кументами (Dropbox, GoogleДиск, Яндекс.Диск), которые позволяют созда-
вать файлы, просматривать и форматировать их всем участникам проекта.

Научно-исследовательская и самостоятельная деятельность студен-
тов осуществлялась за счет использования потенциала игрового и симуляци-
онного моделирования: компьютерные игры «Эпоха империй», «Цивилиза-
ция», «День Победы», «Рим», «Дипломатия» и пр. использовались для изуче-
ния и моделирования различных видов человеческой деятельности. Такие
информационные сервисы коммуникации в реальном времени, как Skype,
Viber, WhatsАpp, Google Hangouts служили для мгновенного обмена сообще-
ниями и общения посредством (видео-) чата, и обеспечивали возможность их
использования для организации групповых форм работы в межличностном
внеучебном общении.

Взаимодействие преподавателей и студентов с учетом особенностей
локальной информационной среды вуза было организовано во время инте-
грированных занятий, которые проводились как экскурсия, например, по ис-
торическим эпохам, музеям (интерактивный обучающий ресурс «Образова-
риум» – http://obr.nd.ru; виртуальные выставки Российской государственной
библиотеки – http://presentation.rsl.ru; образовательный канал «Минута Зем-
ли» – https://www.youtube.com/user/Minuteearth/videos, на которых студенты
были распределены по тематическим группам (эпохам) и подбирали необхо-
димый материал для организации данного занятия с помощью преподавате-
ля, посредством технологий дополненной реальности и 3D-технологий.

3) Итоговый этап, в процессе которого были проведены завершающие
диагностические срезы, проанализированы результаты, проведена работа по
осмыслению динамики сформированности интеллектуальной культуры сту-
дентов. Данная часть ОЭР продемонстрировала необходимость внесения
определенных коррективов и поправок в соответствующие этапы технологии
в последующие циклы. При этом тематический план курса также может под-
вергаться вариативному перераспределению содержательной и временной
нагрузки (по разделам плана в зависимости от степени усвоения содержания
разделов предлагаемого авторского курса).

На итоговом этапе было проведено детальное сопоставление результа-
тов, полученных в экспериментальной и контрольной группах студентов.
Используя методы математической статистики и уровневый анализ, была
проведена качественная и количественная процедура диагностики уровней
сформированности интеллектуальной культуры студентов согласно выделен-
ным критериям и показателям с использованием диагностического инстру-
ментария, аналогичного констатирующему этапу ОЭР. Результаты убеди-
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тельно свидетельствуют о произошедшей положительной динамике среди
студентов ЭГ по всем выделенным критериям и показателям (табл. 1, рис. 2).

Таблица 1 – Итоговый уровень сформированности интеллектуальной культуры студентов

Уровни
Распределение по уровням

ЭГ КГ
Кол-во % Кол-во %

Адаптивный 8 12,5 26 41,93
Репродуктивный 45 70,31 33 53,23

Креативный 11 17,19 3 4,84
Итого: 64 100 62 100

Результаты аналитической оценки средних значений ЭГ и КГ показы-

вают, что произошло повышение уровня сформированности интеллектуаль-
ной культуры как в ЭГ (приращения более существенны), так и в КГ в срав-
нении с исходными цифрами:

1) для ЭГ: процентное соотношение доли респондентов на адаптивном
уровне уменьшилось на 29,69%, количественная доля респондентов на ре-
продуктивном уровне возросла на 12,5%, также на 15,63% увеличилось коли-
чество респондентов по итогам ОЭР, оказавшихся на креативном уровне
сформированности интеллектуальной культуры;

2) для КГ позитивные процентные приращения меньше, но тоже при-
сутствуют. Зафиксируем итоговые изменения по уровням: адаптивный – без
изменений, репродуктивный уровень – снижение на 3,22%, креативный уро-
вень – увеличение на 3,23%.

Рисунок 2 – Динамика сформированности уровней интеллектуальной культуры
студентов ЭГ и КГ до и после ОЭР, %
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Для подтверждения достоверности полученного результата использо-
ван критерий χ2 (Пирсона). Для уровня статистической значимости 0,001

2
крχ ≈ 15,088. Сравнивая эмпирическое и критическое значение критерия, мы

обнаружили, что зафиксированные в ходе ОЭР изменения уровня интеллек-
туальной культуры студентов ЭГ неслучайны и подтверждаются на высоком
уровне статистической значимости 1%.

Таким образом, результаты теоретического анализа и опытно-
экспериментальной работы подтвердили в выдвинутую нами гипотезу.

Перспективы нашего исследования связаны с решением вопросов ре-
конструирования разработанной технологии в соответствии с быстрорасту-
щими потоками информации и появляющимися новыми информационными
технологиями; с научно-технологической разработкой проблемы взаимосвязи
и преемственности в формировании интеллектуальной культуры старшеклас-
сников и студентов вузов (и профессиональных образовательных организа-
ций) в условиях изменяющей информационной среды.
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