ОТЗЫВ

официального оппонента доктора педагогических наук, профессора, профессора кафедры педагогики Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Белгородский государственный национальный исследовательский университет» Исаева Ильи Федоровича о диссертации Митрофанова Дмитрия Викторовича «Формирование интеллектуальной культуры студентов вуза средствами информационных технологий», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – «Общая педагогика, история педагогики и образования»

Диссертация Митрофанова Д.В. посвящена актуальной общепедагогической проблеме формирования интеллектуальной культуры студентов с использованием информационных технологий. В настоящее время есть значительное количество отечественных и зарубежных исследований, посвященных вопросам развития интеллекта, интеллектуальных умений и навыков, культуре личности, связанных с внедрением информационных технологий в систему образования и самообразования обучающихся. Однако исследований, посвященных использованию информационных технологий, обеспечивающих развитие интеллектуальных способностей, творчества студентов в образовательном процессе вуза, явно недостаточно. В этой связи актуальность и значимость проведенного исследования существенно возрастает и не вызывает сомнения.

На мой взгляд, актуальность и своевременность данного исследования заключается в следующем:

- в удовлетворении потребности общества и работодателей в специалистах с высоким уровнем интеллектуальной культуры, обладающих необходимыми интеллектуальными и творческими ресурсами, а также в важности разработки и внедрения технологий, мотивирующих студентов высших учебных заведений к использованию различных информационных технологий в процессе обучения, что подробно отражено в данном диссертационном исследовании;

- в необходимости обоснования и разработки эффективных педагогических условий, способствующих формированию интеллектуальной культуры студентов вуза средствами информационных технологий как в учебной, так и во внеучебной аудиторной деятельности, что находит подтверждение в дан-

ной работе.

В теоретической части работы соискателем проанализированы исходные теоретические положения исследуемой проблемы, раскрыта сущность и структура базового понятия, выделены критерии, показатели и уровни сформированности интеллектуальной культуры студентов, предложена типология и обоснованы возможности информационных технологий в формировании интеллектуальной культуры студентов. На основе обобщения отечественного и зарубежного опыта подробно проанализированы тесные взаимосвязи феномена «интеллектуальная культура студента» с такими видами культуры обучающихся как: культура умственного труда, когнитивная культура, культура рефлексивного мышления, технологическая культура, коммуникативная культура и культура творчества.

Очень удачно, на мой взгляд, Д.В. Митрофанов обобщает уже имеющиеся представления о культуре, разделяя исследователей в зависимости от подходов, с позиции которых изучается феномен культуры. Несомненной заслугой автора является предметный и глубокий анализ философской, культурологической и психолого-педагогической литературы с целью изучения категории «интеллектуальная культура», в процессе которого автор избрал аналитическую логику исследования посредством осмысления логической последовательности понятий, необходимых для детального изучения рассматриваемого категориального ряда: культура – культура личности – интеллектуальная культура личности – интеллектуальная культура студента.

Все это позволило проследить взаимосвязь культуры личности и деятельности, проанализировать взаимоотношения интеллектуальной культуры и базовой культуры личности, а также определить область их взаимодействия, где интеллектуальная культура студента является составляющей частью интеллектуальной культуры личности, в свою очередь выступающей в качестве одной из составных частей базовой культуры личности.

Нельзя не отметить авторскую формулировку понятия «интеллектуальная культура студента». Диссертант грамотно обобщает имеющуюся информацию об исследуемом феномене, на основе которой определяет феномен интеллектуальной культуры студента как интегрально-личностную характеристику личности, отличительными чертами которой являются ориентация на интеллектуальное саморазвитие и самообразование, владение знаниями и умениями рационального решения задач, готовность к творческому преодолению

возникающих противоречий в учебной и повседневной деятельности, а также владение различными технологиями решения задач, требующих актуализации интеллектуальных ресурсов личности и потребности в их совершенствовании, в результате чего студенты активно продвигаются в направлении духовного и интеллектуального саморазвития.

Соискателем в процессе исследования определена структура интеллектуальной культуры, которая определяется совокупностью ее структурных (мотивационно-ценностного, когнитивно-смыслового, организационно-деятельностного, личностно-креативного) и функциональных (информационного, регулятивного, коммуникативного, развивающего, рефлексивного, компенсаторного) компонентов. Все компоненты подробно проанализированы и раскрыты в исследовании в их взаимосвязи и взаимозависимости.

На основе разработанной типологии информационных технологий в зависимости от характера использования, выполняемых функций и возможностей применения, степени типизации операций, видов обрабатываемой информации, типа пользовательского интерфейса, обслуживаемых предметных областей проанализированы основные информационные технологии и выявлены их конструктивные возможности, позволяющие интенсифицировать процесс формирования интеллектуальной культуры студентов в период обучения в вузе.

В практической части диссертации автор оценивает исходное состояние сформированности интеллектуальной культуры студентов вуза в контрольной и экспериментальной группах, формулирует педагогические условия, способствующие повышению эффективности формирования интеллектуальной культуры студентов средствами ИТ, а также разрабатывает и описывает технологию формирования исследуемого вида культуры с использованием различных информационных технологий.

Несомненный практический интерес представляет детальное описание курса «Интеллектуальная культура студентов вуза», направленного на повышение существующего уровня интеллектуальной культуры студентов за счет использования стимулов и инструментов информационных технологий при решении различных интеллектуальных задач и сбалансированного развития всех компонентов данного вида культуры. Считаю необходимым отметить, что предлагаемый курс направлен на формирование всех компонентов интеллектуальной культуры, учитывает особенности участников эксперимента,

а также специфику обучения в высшем учебном заведении, что, на наш взгляд, является весьма уместным. Особо следует подчеркнуть, что программа курса построена таким образом, что охватывает не только аудиторные занятия, но и самостоятельную работу студентов во внеаудиторное время.

В заключительном параграфе второй главы представлены результаты оценки проведенной опытно-экспериментальной работы. Данные результаты статистически подтверждены с использованием критерия χ^2 (Пирсона). Таким образом, достоверность научных положений и выводов, выдвинутых автором, не вызывает сомнений.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов диссертационного исследования обусловлены опорой на достижения современной философии, педагогики и психологии; непротиворечивостью исходных методологических позиций, комплексной реализации методов исследования, репрезентативностью и практическим подтверждением данных в опытно-экспериментальной работе, использованием процедур статистической обработки полученных результатов – всё это позволяет сделать вывод о значимости полученных результатов и определенном вкладе данного исследования в общепедагогическую теорию саморазвития личности.

Суммируя общее впечатление о работе, заметим, что ее отличает достаточная глубина теоретического анализа и детальность проработки как этапов технологии, так и блоков, входящих в авторский курс.

Таким образом, **научная новизна** данного исследования заключается в обосновании структурных и функциональных компонентов исследуемого феномена; разработке критериального аппарата и диагностического инструментария, на основе которого выделены уровни сформированности интеллектуальной культуры студентов; обосновании педагогических возможностей информационных технологий, влияющих на формирование интеллектуальной культуры студентов и предложении типологии данных технологий; разработке технологии формирования интеллектуальной культуры студентов вуза средствами ИТ; выявлении и экспериментальной проверке совокупности педагогических условий, обеспечивающих эффективность формирования интеллектуальной культуры студентов с использованием информационных технологий.

Теоретическая значимость исследования состоит в расширении понятийного поля общей педагогики за счет: уточнения сущности и структуры понятия «интеллектуальная культура студента»; осуществлении его системного исследования в условиях образовательной среды вуза как самостоятельного целостного явления; описании критериев и показателей, позволяющих отслеживать изменение уровней сформированности интеллектуальной культуры студентов. Тем самым, результаты исследования расширяют научные представления о способах и условиях формирования интеллектуальной культуры студентов; конкретизируют педагогические возможности средств информационных технологий в процессе работы по формированию данного вида культуры.

Практическую значимость исследования обеспечивает тем, что автору в должной мере удалось реализовать авторскую технологию формирования интеллектуальной культуры студентов вуза средствами информационных технологий, позволяющих обеспечивать повышение результативности личностного и интеллектуального развития студентов в целях обеспечения их будущей личностной и профессиональной успешности. Данная технология может быть реконструирована и применена в зависимости от направления подготовки, особенностей образовательного процесса той или иной образовательной организации. Результаты исследования, в том числе, разработанные критерии и показатели оценки эффективности формирования интеллектуальной культуры студентов вуза средствами информационных технологий, полученные в результате исследования выводы и положения имеют возможности широкого применения в практике высшего образования, в частности, при разработке факультативов, элективных курсов, программ учебных практик, направленных на формирование исследуемого вида культуры студентов в условиях изменяющейся информационной среды.

Отмечая бесспорные достоинства работы, вместе с тем хочу обратить внимание на некоторые возникшие в ходе прочтения диссертации вопросы и замечания дискуссионного характера, требующие дополнительных разъяснений:

1. В качестве методологической основы исследования автор использует такие подходы как системный, культурологический, личностно-деятельностный, аксиологический. Компетентностный подход не рассматривается, хотя анализируются современные профессиональные образователь-

ные стандарты высшего образования, которые построены на компетентностной основе. В этой связи возникает вопрос: «В каком соотношении автор рассматривает культурологический и компетентностный подходы?».

2. Требуется пояснить одно из центральных словосочетаний выполненного исследования – формирование «средствами информационных технологий». В данном случае речь идет об информационных технологиях как средстве формирования интеллектуальной культуры или информационные технологии имеют какие-то особые специфические средства, способствующие успешному формированию интеллектуальной культуры. Если диссертант идет по первому пути исследования, тогда надо было бы показать влияние отдельных (разных) информационных технологий на результаты формирующего эксперимента. Если же диссертант идет по второму пути, то возникает необходимость в классификации или типологии средств информационных технологий с обоснованием их результативности в ходе эксперимента.

3. В работе недостаточно четко отражено, как именно реализовывалось условие организации продуктивного взаимодействия преподавателей и студентов с учетом особенностей локальной информационной среды вуза, направленного на решение интеллектуально-творческих задач. Как изменились бы результаты, если бы не реализовалось данное взаимодействие?

4. Каким образом в экспериментальной части студенты реализовывали коллективные проекты с учетом возможностей средств информационных технологий? Способны ли участники эксперимента самостоятельно организовывать подобную деятельность, исходя из уровня мотивации?

Высказанные вопросы и замечания важны для правильного понимания проделанной диссертантом работы, но не затрагивают сути проведенного исследования и не отменяют ее положительной оценки. Автореферат и публикации соответствуют содержанию диссертации. Содержащиеся в них положения логичны, последовательны, носят по отношению к тексту диссертации обобщающий характер. Список трудов автора в автореферате соответствует теме диссертационного исследования. Апробация материалов исследования представлена участием соискателя в научно-практических конференциях различного уровня и публикацией результатов исследования.

Диссертация Митрофанова Дмитрия Викторовича на тему «Формирование интеллектуальной культуры студентов вуза средствами информационных технологий» является завершенным и самостоятельным научным исследова-

нием, она обеспечивает решение поставленной проблемы, имеет важное теоретическое и практическое значение, соответствует требованиям п. 9, п. 10, п. 11, п. 13, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор – Митрофанов Дмитрий Викторович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – «Общая педагогика, история педагогики и образования».

Официальный оппонент:

И.Ф. Исаев

доктор педагогических наук
по специальности 13.00.01 – общая
педагогика, история педагогики
и образования, профессор,
профессор кафедры педагогики
Федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Белгородский государственный
национальный исследовательский
университет»

Сведения об официальном оппоненте:

Фамилия, имя, отчество: Исаев Илья Федорович

Ученая степень: доктор педагогических наук

Специальность: 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики
и образования

Звание: профессор

Место работы: Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Белгородский государственный
национальный исследовательский университет»

Должность: профессор кафедры педагогики

Адрес: 308015, г. Белгород, ул. Победы, 85

Телефон: 8(4722) 30 18 70

E-mail: isaev@bsu.edu.ru

«19» ноября 2018 г.